1

仕  様  書

1. 件名 災害用備蓄食糧の購入

   （アルファ米「わかめご飯」「五目ご飯」「ドライカレー」「梅がゆ」）

2. 納入場所

   松戸市の指定する場所（別紙「災害用備蓄食糧 納入場所」参照）

3. 数量 わかめご飯  164箱（1箱 50食入）

   五目ご飯    82箱（1箱 50食入）

ドライカレー  82箱（1箱 50食入）

梅がゆ     110箱（1箱 50食入）

4. 納入期限

   令和 8年 2月 10日（火）まで

5. 仕様

 ●わかめご飯、五目ご飯、ドライカレー

（ア） 原料

国産うるち米精白米及び精選具材

※特定原材料等（アレルギー物質）28品目を使用していないものであること。

（イ） 製品規格

① 品質が均等で異味・異臭及び異物の混入がなく破砕米率 30％未満であること。

② 熱湯を注いで約 15分、水（15℃程度）なら約 60分で復元するもの。

③ 水分は 12％以下、アルファ化度(糊化度)90％以上であること。

④ 納入後 5年（納入月の翌月 1日より起算）以上は、包装・内容ともに非常用保

存食としての品質を有すること。

⑤ 内容量 100ｇ以上であること。

（ウ） 付属品

① 脱酸素剤：１袋

② スプーン：１本

（エ） 包装梱包仕様

 製品の品質保証を５年以上保持するため、下記の形態に基づき包材に包装すること。

① 包材

・材質：アルミ包材を使用していること。

・形状寸法：160㎜×150㎜(±5㎜)開口部マジックチャック付き

・表示：袋に賞味期限と製造履歴を確認できる管理記号を表示し、袋裏面に「名

称、原材料名、内容量、保存方法、製造業者名、作り方、栄養成分、

特定原材料に関する情報」を表示すること。

    袋内面に注水線及び注水に際する注意書きを表示すること。

2

② 外装

・段ボールケース

種類：複両面段ボールまたは両面段ボール

寸法：W420mm×D310mm×H190mm(±15㎜)

・外装表示

       箱の２側面に品名及び「松戸市」の名入れ、内容量、製造業者名、製造年

月、賞味期限及び管理ロット記号を表示すること。

アレルギー特定原材料 28品目不使用品であることを表示すること。

・アルファ米の段ボールケースの中に英語・中国語・韓国語を含む 3 か国以上

の標記の説明書を 1部入れ、アルファ化米の画像作り方を記載すること。

 内容については事前に市の認証を得ること。

（オ） 参考品

  尾西食品株式会社製「尾西の〇〇〇シリーズ」

  アルファー食品株式会社製「安心米シリーズ」

  株式会社サタケ製「マジックライスシリーズ」

 ●梅がゆ

（ア） 原料

アルファ化米：国産うるち米

※特定原材料等（アレルギー物質）28品目を使用していないものであること

（イ） 製品規格

① 熱湯を注いで約 15分、水（15℃程度）なら約 60分から 70分で復元するもの。

② 水分は 12％以下、アルファ化度（糊化度）90％以上であること。

③ 納入後 5年（納入月の翌月 1 日より起算）以上は、包装・内容ともに非常用保

存食としての品質を有すること。

④ 内容量 42g以上であること。

（ウ） 添付品

    ①スプーン：１本

    ②脱酸素剤：１袋

（エ） 包装梱包仕様

    製品の品質保証期間を 5 年以上保持するため、下記の形態に基づき①包材に包装

すること。

① 包材

     ・材質：アルミ包材を使用していること。

・形状寸法：160㎜×150㎜（±5㎜）（開口部マジックチャック付）

・表示 ：袋に賞味期限と製造履歴を管理できる管理記号を表示すること。

袋裏面に「名称、原材料名、内容量、保存方法、製造業者名、作り方、

栄養成分、特定原材料に関する情報」を表示すること。

袋内側の片面に注水線、片面に注水する際の注意書きを表示すること。

3

    ②外装

     ・段ボールケース

       種類：複両面段ボールまたは両面段ボール

       寸法：W420㎜×D305 ㎜×H155㎜（±20㎜）

     ・外装表示

       箱の２側面に品名及び「松戸市」の名入れ、内容量、製造業者名、製造年

月、賞味期限及び管理ロット記号を表示すること。

       アレルギー特定原材料 28品目不使用品であることを表示する。

・アルファ米の段ボールケースの中に英語・中国語・韓国語を含む 3 か国以上

の標記の説明書を 1部入れ、アルファ化米の画像作り方を記載すること。

 内容については事前に市の認証を得ること。

（オ） 参考品

    尾西食品株式会社製「尾西の梅がゆ」

    アルファー食品株式会社製「安心米 梅がゆ」

    株式会社サタケ製「マジックライス 梅がゆ」

6. 検査について

（ア） 検査に際しては製造年月日、賞味期限、注意事項及び製造番号等を明記した製

造元の出荷証明書を提出すること。

（イ） 製品は日本災害食学会により認証を受けているものとし、その認証書類の写し

を提出すること。

（ウ） メーカー（製造元）は ISO22000または FSSC22000の認定を受けているものとし、

その認証書類の写しを提出すること。

R7

1 中部小学校 松戸2062 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

2 栗ケ沢小学校 小金原7-16 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

3 河原塚小学校 河原塚47-1 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

4 牧野原小学校 牧の原435-1 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

5 新松戸南小学校 新松戸6-301 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

6 六実第三小学校 六高台3-141 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

7 第一中学校 岩瀬587 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

8 小金中学校 新松戸北2-16-11 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

9 小金南中学校 小金清志町1-16-1 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

10 牧野原中学校 五香西4-39-1 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

11 市立松戸高校 紙敷2-7-5 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

12 五香市民センター 五香2-35-5 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

13 八ケ崎市民センター 八ケ崎5-15-1 8 箱 4 箱 4 箱 4 箱 16 箱 4 箱

14 上本郷防災倉庫 上本郷4434 0 箱 0 箱 0 箱 0 箱 100 箱 20 箱

15 紙敷防災倉庫 紙敷953-2 0 箱 0 箱 0 箱 58 箱 100 箱 20 箱

16 主水新田防災倉庫 主水新田477-3 60 箱 30 箱 30 箱 0 箱 0 箱 0 箱

164 箱 82 箱 82 箱 110 箱 408 箱 92 箱合　　　計

別　紙

災害用備蓄食糧　納入場所

　No． 納入場所 住　　所
納入数量 回収

わかめごはん 五目ご飯 ドライカレー 梅がゆ わかめごはん 梅がゆ

	仕様書（災害用備蓄食糧） (15)
	災害用備蓄食糧　納入場所 (5)